
„Koncept inteligentního města
Smart City“

Třinec 22.3. – 23.3.2018



Třinec
Udržitelná mobilita



Cesta k udržitelné mobilitě
• V červnu roku 2012 podepsalo město Třinec

Uherskohradišťskou chartu a tím jasně
deklarovalo zájem o rozvoj cyklistické dopravy
a o vzkříšení kola jako rovnocenného dopravního
prostředku.

2. července 2013 vznikla v Praze Asociace měst pro
cyklisty. Jedním ze zakládajících členů asociace bylo
město Třinec. Cílem je zlepšit podmínky a legislativu
pro cyklistiku i udržitelný rozvoj měst.

11. prosince 2012 zastupitelstvo města jednomyslně
schválilo Generel cyklistické dopravy města Třince
jako vodítko a návod na rozvoj cyklistické
dopravy a infrastruktury v Třinci.

V roce 2015 se stalo město Třinec členem sítě měst
pod názvem CIVINET Česká a Slovenská republika,
která usiluje o rozvoj udržitelné městské mobility a o
výměnu zkušeností mezi městy Evropy.C I V I N E T

Asociace
měst
pro cyklisty





DOPRAVA versus MOBILITA





Změna myšlení a změna pohledu na rozvoj 
měst je nutný „na všech frontách.“

„Bohaté město není to, kde chudí jezdí v drahých autech,
ale to kde bohatí jezdí na kole.“

„Pokud budete plánovat město pro auta, dostanete auta,
Pokud pro lidi, dostanete lidi.“

„Nikdo netušil, že to jak stavíme města, ovlivňuje životy jejich 
obyvatel“.

„Mají města problém s nedostatkem parkovacích míst, nebo s 
nadbytkem automobilů?“

„Automobil je jako oheň, skvělý pomocník, ale špatný pán.“



Veřejný prostor



Nové realizace – nové zkušenosti

Elektrobusy na linkách MHD

10 elektrobusů Škoda Perun 

Uvedení do provozu 10. března 2017, 

9. 3. 2017 den elektromobility za účasti vysokých státních i krajských 
představitelů.

Pozitivní ohlasy, téma rozhovorů široké veřejnosti, jezdící reklama. (150 km s 
klimatizací)



Plně automatizovaná parkovací věž 
umožňuje zaparkovat kolo včetně 
výbavy za 5 Kč/24 hod.

Možnost platit Inkartou ČD

Spolufinancováno z IROP

Uvedení do provozu 12.10.2017

Součástí záměru je i realizace 
informační a propagační kampaně

Nové realizace – nové zkušenosti



Cyklověž - kampaň

Tiskové zprávy

Logo

Letáky

Bannery a polepy

Visačky ve veřejném prostoru

Nástřiky na zem

Propagační předměty

Videospot

Dotazník



Cyklověž - kampaň



Chytré autobusové zastávky

VŠB-TU, soukromý sektor, KODIS, dopravce, SONS, 
a další.

Realizace v roce 2018

Cílem je zvyšovat komfort cestování ve veřejné 
hromadné dopravě i rozvoj veřejného prostoru.

Nové realizace – nové zkušenosti



Rekontstrukce ul. Nádražní, Těšínské

Silnice II třídy, realizace právě probíhá

Kompletní rekonstrukce od začátku projednávána a 
připravována společně s městem Třinec i s Třineckými 
železárnami.

Důraz kladen na pěší 
a cyklistickou dopravu.
Vymístění parkování.
Zvýšení bezpečnosti 
i zpomalení dopravy.

Združená investice. 
Obdobné realizace již 
v užívání.

Nové realizace – nové zkušenosti



Inspirace pro budoucnost



Inspirace pro budoucnost

The happiness research institute has created an exhibition called 
Happy Danes, where ten reasons explain the Danes’ happiness.



Nezáleží na tom, jak se koncepce 
jmenuje, ale s jakými nástroji pracuje 

a na jakých principech vzniká



Děkuji za pozornost

Leszek Gryga
udržitelná mobilita
odbor dopravy
Městský úřad Třinec
774 749 885, 558 306 294
leszek.gryga@trinecko.cz
www.trinecko.cz
www.dobramesta.cz

mailto:leszek.gryga@trinecko.cz
http://www.trinecko.cz/
http://www.dobramesta.cz/

